Di kalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal dan
tempat kelahiran beliau.Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya
adadua pendapat yang dapat dikemukakan disini.Pertama; pendapat
yangmengatakan bahwa Burhanuddin al-Zarnuji wafat pada tahun 591
H/1195M. Kedua; pendapat yang mengatakan bahwa beliau wafat pada
tahun 640H/1243 M. Sementara itu, ada pendapat yang mengatakan
bahwaBurhanuddin al-Zarnuji hidup semasa dengan Rida al-Din an-
Naisaburiyang hidup antara tahun 500-600 H.Jadi, beberapa pendapat
di atas dapat kita ketahui bahwa beliauhidup pada akhir abad 12 dan
awal abad 13 (591 H/195 M) atau hiduppada abad 13 itu sendiri (640 H/
1243 M), dimana di ketahui bahwa masaitu adalah masa kejayaan Islam
sekaligus masa awal kehancuran Islam(zaman kejumudan) khususnya
di wilayah timur.

hidup pada masa banyak bermunculan lembaga-
lembagapendidikan mulai dari tingkat dasar sampai dengan perguruan
tinggi, di antara lembaga-lembaga tersebut, 1) Madrasah Nidzamiyah,
didirikan oleh Nidzam al-Mulk, 2) Madrasah an-Nuriyah al-Kubra
yang didirikan oleh Nuruddin MahmudZanki pada tahun 563 H/1167
M, di Damaskus. 3) Madrasah al-Muntashiriyyah yang didirikan
oleh Khalifah Abbasiyah,al-Muntashir Billah di Baghdad pada tahun
631 H/1234 M. Tahun-tahun tersebut adalah awal-awal runtuhnya
kekuasaan BaniAbbasiyah yang ditandai dengan perebutan kekuasaan
dipemerintahannya, sehingga mengakibatkan kelemahan-kelemahan
daridalam.Hal itu sebagaimana yang diungkapkan Imam Tholhah dan
Ahmad Barizi dalam bukunya Membuka Jendela

Zada,seorang mufti Bukhara dan ahli dalam bidang fiqih, sastra dan
syair yangwafat pada tahun 573 H/1177 M, dan lain-lain.Berdasarkan
informasi tersebut ada kemungkinan besar bahwa al-Zarnuji selain ahli
dalam bidang pendidikan dan tasawuf, juga menguasaidalam bidang
lain, seperti sastra, fiqih, ilmu kalam, dan lain sebagainya, sekalipun
belum diketahui dengan pasti bahwa untuk bidang tasawufiamemiliki
seorang guru tasawuf yang masyhur.